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BFN-Nyt  

1/2025 
Biologisk Forening for Nordvestjylland 

Ørhagevej 189, Klitmøller, 7700 Thisted 
www.biologiskforening.dk 

Foreningens formål er at øge kendskabet til  
og interessen for naturen i Nordvestjylland 

 
 
 
 
 
 

Foreningens aktiviteter 
 

Maj - September 2025 
 

 
 
De Vilde Blomster Dag  

Dato:  Søndag den 15. juni 2025   Fra kl. 10 - 12 

Lokalitet:  Skibstedgård – enestående kystnatur og mere på vej! 

Adresse: Kammersgårdsvej 30 (gårdspladsen), 7760 Hurup 

Vi besøger Skibstedgårds smukke kystnære arealer, hvor der bl.a. er internationalt beskyttede 
rigkær, strandenge og sure overdrev. Vi hører også om et spændende nyt naturgenopretnings-
projekt på gården, hvor lodsejeren – støttet af Den Danske Naturfond - har valgt at lægge et stort 
stykke agerjord ud til vild natur.  

Turledere:  Signe Kappel Jørgensen - Thisted Kommune, Ib Nord Nielsen – BFN og DN Thy samt 
Karen Louise Erichsen – Skibstedgård. 

Arrangører: Dansk Botanisk Forening, Thisted Kommune, Biologisk Forening for Nordvestjylland 
(BFN), Danmarks Naturfredningsforening (DN Thy) og Skibstedgård. 

Husk: Det anbefales at medbringe praktisk fodtøj og eventuelt kaffe/frokost. 
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Arbejdsdag i Tved Gl. Skole 

Lørdag den 21. juni 2025 kl. 9-13. 

Mød op til den årlige vedligeholdelse af bygninger, have og omgivelser på Hanstholmvej 64. 

Opgaverne er græsslåning, hækklipning, beskæring, fjernelse af klip og grene, rensning af 
piksten/fliser, tagrender, lugning, trimning af kanter, vinduesvask, behandling af havemøbler m.v. I 
tilfælde af regnvejr er der indendørsopgaver, som vinduespudsning, støvsugning, gulvvask, støve 
af mv. 

Vi starter med kaffe og rundstykker. 

Som noget nyt serveres der en let frokost ved hyggeligt samvær. 

Har du lyst til at være med i vedligeholdelsesgruppen, så meld dig nu med din e-mail, og du vil få 
en reminder et par uger før.  

Tilmelding til Carsten Schultz, tlf. 40463820 eller mail: birgitogcarsten@gmail.com 

NB. Er man forhindret den pågældende dag er man naturligvis ikke forpligtet af noget. 

Men vi mangler et par nye i gruppen, vi bliver jo ikke hurtigere med årene. 

 

 

Eftersøgning og registrering af den sjældne sommerfugl Hedepletvinge 

Fredag d. 8. eller 15. august 2025 alt afhængigt af vejret. 

Program: 

Kl. 9.30-10.00:   Velkomst og info 

Kl. 10.00-12.00: Eftersøgning af larvespind på den kendte lokalitet ved Vullum Sø 

Kl. 12.00-15.00: Vi fordeler os ud på potentielle lokaliteter. 

Mødested: Den lille vendeplads på nordsiden af Vullum Sø kl. 9.30 

Der vil være frokost til de fremmødte. 

I Naturnyt maj 2018 kan du læse mere om projektet ”Hedepletvinge-genfundet efter 25 år” 
forfattet af Dorthea Albrechtsen. 

Tilmelding:  sker til Peter Bundgaard på pebuj@nst.dk eller 2222 1620  

senest d. 1. august. Husk at oplyse din mailadresse og telefonnummer, så du kan få besked om, hvorvidt 
det bliver d. 8. eller d. 15. august 2025. 
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Bustur til Naturnationalpark Hanstholm og Testcenter Østerild 

BFN inviterer til temabustur for foreningens medlemmer til Naturnationalpark Hanstholm og den 
planlagte udvidelse af Testcenter Østerild. 

Lørdag den 23. august 2025, kl. 1000 - 1600. 

Program: 

 Kl. 1000  Afgang fra havnen i Thisted 
 Kl. 1020- 1200 Naturnationalpark Hanstholm med udgangspunkt i Sårup 
 Kl. 1220- 1250 Frokost ved Hanstholm Fyr. Medbring selv madpakke og drikkevarer 
 Kl. 1320 – 1530 Besigtigelse af det planlagte projektområde Testcenter Østerild 
 Kl. 1600 Hjemkomst til Thisted Havn 

Der vil være guider i bussen og på lokaliteterne, så deltagerne kan blive orienteret, stille spørgsmål 
og diskutere på hele turen. 

Der er bestilt bus (Snedsted Turistbusser) med plads til 26 personer. Pris pr. deltager: 140 kr. 

Deltagelse efter først til mølle-princippet. Når bussen er fuld, lukkes for tilmeldinger. 

Tilmelding pr. mail til Ib Nord Nielsen: ib.nord.nielsen@gmail.com 

 

 

Svampetur 
 
Søndag den 7. september Fra. Kl. 13 – 16. 
 
Lokalitet:  Tved Klitplantage 
 
Mødested: Tved kirke 
 
I forlængelse af svampekurset (Kursus 257) vil Ib Nord Nielsen og Ditte Svendsen være ledere på 
en offentlig svampeekskursion til udvalgte steder i Tved Klitplantage.  
 
Se hele programmet for svampekurset side 16. 
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Torsdagsmøde i Hummerhuset, Ørhagevej 189, Klitmøller 

Torsdag den 11. september 2025 kl. 19.30 – ca. 21.30.  
Forslag til arrangementer i foråret 2026. 
 
Medlemmerne opfordres til at møde op og komme med forslag til foredrag og ekskursioner i 
perioden fra juli 2025 til december 2025.  
Aftenens tovholdere: Else Kristensen, Jørgen Nordkvist og Per Müller.  
 
Evt. kontakt: Jørgen Nordkvist, tlf. 2342 9768 
 
 
 

Naturen i 12 Vestamerikanske nationalparker 

Onsdag den 8. oktober kl. 19.30 i Tved Gl. Skole 

 

Jørgen Nordkvist vil fortælle om naturen i 12 Vestamerikanske nationalparker. 

De 12 nationalparker dækker så forskelligartet natur som: 

1) 2 nationalparker med geotermiske fænomener (Yellowstone og Lassen Volcanic) 
2) Rocky Mountain Nationalpark 
3) Skovklædte Nationalparker såsom Olympic og Sequoia 
4) Ørken-nationalparker såsom Joshua Tree og Saguaro. 
5) 2 nationalparker i Utah: Arches og Canyonlands 
6) 2 nationalparker på Hawaii-øerne 

 

 
 

Sensommermøde 

Lørdag den 25. oktober kl. 12-16 i Tved Gl. Skole 

Programmet annonceres i september-nummeret. 

Dagen begynder kl. 12 med en frokost. 
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Naturoplevelser i 2024 og 2025 

Onsdag den 12. november 2025 kl. 19.30  
i Hummerhuset, Ørhagevej 189, Klitmøller 

BFNs halvårlige møde hvor medlemmerne via billeder og andet har mulighed for at fortælle om 
nogle af de spændende naturoplevelser, de har haft i ind- og udland i 2023 og 2024. Foreningens 
medlemmer opfordres til at møde op og fortælle om stort og småt fra naturen. 

Dog-hvis der er mere end en halv snes billeder, bedes du kontakte Jørgen Nordkvist på 
nordkvist@mail.dk eller 2342 9768 

Foreløbige lange indlæg: 

1) Per Müller og Jørgen Nordkvist fortæller om en botanisk tur til det østlige Himmerland 
2) Jytte Gellert Krog vil fortælle om sine oplevelser i Tanzania 

 
 

 

Julemødet 

Onsdag den 3. december 2025 kl. 19,30  
i Hummerhuset, Ørhagevej 189, Klitmøller 

Bestyrelsen sørger for en hyggelig aften, hvor der bliver serveret gløgg og æbleskiver. 
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Bestyrelsens beretning for 2024 
Som fremlagt på foreningens ordinære generalforsamling 22. marts 2025 

 
 
Bestyrelsen 
Bestyrelsen har afholdt 10 møder i 2024. Vi har indbudt Anne Smith til at deltage i møderne, og 
det har givet en tiltrængt fornyelse. 
 
 
Medlemsarrangementer 
Der blev gennemført i alt 16 medlemsarrangementer i 2024, hvilket er lidt mindre end året før. 
I alt har der været 6 ekskursioner, 8 møder, den årlige arbejdslørdag i Tved samt indvielse af den 
nye pavillon ved Tved Gl. Skole. 
 
Ekskursionerne startede allerede 6. januar med den traditionsrige fugletur til Agger Tange, mens 
de øvrige ekskursioner foregik i sommerhalvåret. Den 18. maj var der ekskursion til Elly og Ivan 
Hansens naturperle i Svankjær. Et særligt indvielsesarrangement fandt sted den 15. juni i Tved Gl. 
Skole, hvor den nye pavillon blev taget i brug. Vi deltog i silende regn i ”Vilde blomsters dag” den 
16. juni sammen med Thisted Kommune, Dansk Botanisk Forening og DN. 
 
I august var der ekskursion til Vollum Sø for at registrere Hedepletvinge, og den 14. august var der 
ekskursion til et naturprojekt ved Udmark tæt på Førby Sø, hvor et landbrugsareal er omlagt til 
natur. Årets sidste ekskursion var svampeturen 8. september, som gik til Nystrup plantage. 
 
To gange har der været lysbilledforedrag om årets naturoplevelser, begge gange med 
veltilrettelagte indlæg af meget høj kvalitet. Ligeledes har vi afholdt to torsdagsmøder, hvor det 
efterfølgende halvårs arrangementer bliver planlagt. Den 16. marts havde vi den ordinære 
generalforsamling. 
 
Den 26. oktober var der sensommermøde, og året blev afsluttet med julemødet i Hummerhuset 
den 4. december. Hertil kommer som nævnt arbejdslørdagen den 22. juni i Tved. 
 
Generelt er både møder og ekskursioner velbesøgte, men det hænder, at der kun er ganske få 
fremmødte. Gennemsnittet ligger på omkring 20 deltagere, og vi vil gerne opfordre til, at flere 
deltager i arrangementerne. 
 
Oplægsholdere og ekskursionsledere lægger altid et stort arbejde i forberedelserne, så der skal her 
lyde en tak til alle, der er involveret i gennemførelse af arrangementerne. 
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Medlemstal 
Medlemstallet var ved udgangen af året 385, hvilket er et fald på 10 i forhold til året før. Det er 
vigtigt med et højt medlemstal, og derfor opfordres medlemmerne til at bidrage til hvervning af 
nye medlemmer. Vi uddeler gerne ekstra eksemplarer af Naturnyt til det formål. 
 
 
Naturnyt 
I 2024 udkom 3 numre af medlemsbladet Naturnyt, og BFN-Nyt udsendes som indlæg i bladet med 
informationer om foreningens mange aktiviteter. Der er heldigvis mange, som leverer artikler til 
Naturnyt, og tak for det. Men vi kan godt bruge mere stof, så hvis du har noget, som du gerne vil 
dele med medlemmerne og andre læsere, må du gerne kontakte redaktøren. Både Naturnyt og 
BFN-Nyt er vigtige medier, og der skal her lyde en tak til redaktionerne for en utrættelig indsats for 
at sikre bladenes høje niveau.  
 
 
BFN’s Naturkurser 
I 2024 nåede vi nye højder med ca. 150 tilmeldinger fordelt på seks kurser. Et kursus om Vejlerne 
var så efterspurgt, at vi måtte sætte 10 kursister på venteliste til 2025. Den primære drift viste i 
2024 et stort overskud på grund af store hold. Herfra skal så trækkes et underskud på godt 13.000 
kr. for et ellers vellykket arrangement med Morten DD i Teutonersalen i Thisted. 
For 2025 udbyder vi syv kurser, hvoraf der allerede er nok tilmeldinger til at gennemføre de seks. 
 
Elly Hansen har i mange år stået for fuglestudiekredsen og havde varslet sin pensionering, men 
deltagerne formåede at overtale hende, så hun indtil videre tager 2025 med også. Der var 11 
deltagere i 2024. 
 
 
BFN’s Forlag 
BFNs Forlag havde i 2024 en omsætning på godt 106 tusind kroner, hvilket er i den pæne ende – 
selv om det er langt fra den ekstraordinære store omsætning på godt 363 tusind kroner i 2017 – 
hvor forlagets største succes – Danmarks vandplanter – blev udgivet. 

Forlaget producerede i 2024 to nye udgivelser. 

”Danmarks halvgræsser” blev genoptrykt i sin 4. udvidede og reviderede udgave - bl.a. udvidet 
med en nye star for Danmark – Prikket Star – fundet på Agger Tange i 2022. Herudover er bogen 
nu forsynet med flere gengivelser af nogle af de flotte plancher fra det store Flora Danica værk – 
hvilket har giver bogen et ekstra løft. 

Efter ønske fra mange feltbotanikere valgte Jens Christian Schou i samarbejde med BFN’s Forlag at 
udarbejde og trykke en ”Feltnøgle til græsagtige planter”. En lille handy bog på 152 sider, som 
indeholder bestemmelsesnøgler fra de 3 bøger om græsser, halvgræsser samt siv og frytler. Bogen 
henvender sig hovedsageligt til biologer, som laver omfattende feltregistreringer i forbindelse med 
forskellige overvågningsarbejder. Særligt interesserede amatør-botanikere kan dog også have gavn 
af feltnøglen. For de fleste vil det dog være en bedre ide at have de 3 hovedbøger. 
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Overraskende er det derfor også, at flere biblioteker har bestilt feltnøglen – som nu er solgt i mere 
end 150 eksemplarer. 

Forlaget har i 2024 foranlediget, at der nu er internetadgang i Tved Gl. Skole. Vi håber, at det kan 
være medvirkende til at trække flere studerende og forskere til at benytte Tved Gl. Skole og 
dermed være med til at dække nogle af de løbende driftsudgifter. BFNs Naturklub for børn vil 
forhåbentligt også have gavn af internetforbindelsen. 
 
 
Tved Gl. Skole 
Især i sommerhalvåret benyttes Tved Gl. Skole jævnligt. BFNs Naturkurser har brugt huset 6 gange, 
bestyrelsen har holdt sine møder, BFNs Naturklub for børn samt sommerferieaktiviteter for børn 
har base her, og vi har 3 gange haft besøg af skoler. Naturvejleder Mogens Frost hjælper ofte til og 
overnatter i forbindelse med sine aktiviteter. 
 
Vi har også i flere omgange haft studerende fra Århus Universitet og Ålborg Universitet og enkelte 
overnatninger i forbindelse med medlemmers aktiviteter i området. 
Den nye pavillon blev opført og indviet 15. juni, og efterfølgende har vi haft stor glæde at dette 
udendørs opholds- og undervisningslokale.  
 
Taget på huset har voldt lidt problemer i 2024, og vi må se i øjnene, at det skal udskiftes snarest. 
Der er indhentet tilbud på det, og hvis generalforsamlingen kan tilslutte sig, at der arbejdes videre 
ad den vej, vil vi søge fondsmidler til arbejdet. 
 
 
Ringmærkning 
Antallet af ringmærkede fugle i Nordvestjylland var det laveste i mange år, og med under 10.000 
blev resultatet 40% lavere end i de foregående år. Nedgangen skyldes dels et lavere 
aktivitetsniveau og dels, at der generelt var færre småfugle i 2024. 

Det blev ikke til egentlige sjældenheder, men dog nogle ”sjove” arter som trane, sangsvane, 
drosselrørsanger og pungmejse. Ny teknologi og natfangster gav blandt andet 369 skovsnepper, 
57 dobbeltbekkasiner, 35 enkeltbekkasiner, 4 tredækkere og 121 sanglærker. 

Rørsangerens vinterkvarter formodes at være ”tropisk Afrika”, men mere ved man ikke. I 
sommeren 2024 blev der derfor sat lysloggere på 11 ynglende rørsangere ved Tømmerby Fjord. I 
2025 håber vi at genfange nogle af fuglene, og at loggerne indeholder data om tid, lys, temperatur 
og bevægelse. Lyset giver os tidspunkterne for solopgang og -nedgang samt dagslængde, og 
dermed kan fuglens daglige position beregnes (med omkring 50 kilometers sikkerhed). 

To dværgterne-unger, ringmærket på Krik Sandø, blev nogle af de første danske dværgterner, som 
er genmeldt fra vinterkvarteret i Mauretanien. 
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BFN´s Naturklub for børn 
Der var 52 medlemmer i 2024. Vi har afholdt 5 møder i foråret og 5 i efteråret. Klubben er som 
tidligere beskrevet blevet en familieklub, hvor far, mor, bedsteforældre og søskende deltager. 

I 2023 blev der indmeldt en del børn i forbindelse med Sebastian Klein arrangementet. Vi havde et 
særligt indmeldelsestilbud, som også gjaldt 2024. Det er dog de færreste af disse, der aktivt har 
deltaget i klubbens arrangementer. 

Der er kommet 5 nye medlemmer i klubben i år takket være sommerferieaktiviteterne, som vi 
agter at afholde igen i 2025. 1 dag ved Lodbjerg Fyr og 3 dage i Naturcenter Tved Gl. Skole. Vi 
havde faktisk også udbudt 1 dag ved Det Nordatlantiske Fyr i Hanstholm, som vi dog måtte aflyse 
på grund af manglende tilmeldinger. 

Der er i gennemsnit 23,2 deltagere til arrangementerne foruden os selv. Vi er en fast gruppe på 7, 
der hjælper med det praktiske, og så er der altid 2 naturvejledere med. Her er Albert Smith, 
Mogens Frost og Søren Michelsen Krag nogle af dem, der er med flest gange, men også en lang 
række andre naturkyndige har gennem årenes løb hjulpet med deres store viden. Vi skylder også 
vores nabo i Tved tak for at måtte bruge hendes sø i forbindelse med møderne i Naturklubben. 

Alle i gruppen bag Naturklubben fortsætter arbejdet i det kommende år. 

Vi har fastholdt samarbejdet med Klitmøller Friskole og indledt et samarbejde med 
pædagoguddannelsen i Thisted, samt haft besøg af et hold fra Snedsted Skole. 
 
 
Nationalpark Thy 
BFN har siden 2017 været repræsenteret i Nationalparkens bestyrelse ved formanden, og vi har på 
den måde haft særlig indflydelse på indretning af formidlingslokalerne rundt om i nationalparken. 
En anden mærkesag har været naturforbedring, hvor nationalparken de senere år har erhvervet 
flere interessante arealer. Det er glædeligt, at det har været muligt at skabe opbakning til disse 
dispositioner, som forhåbentligt vil fortsætte i de kommende år. 
Miljøministeren har udpeget Elsemarie Kragh Nielsen som BFNs nye bestyrelsesmedlem fra 2025. 
Lars Smith sidder fortsat i nationalparkrådet på vegne af BFN. 
 
 
Naturnationalpark Hanstholm 
Den 8. april 2022 inviterede Naturstyrelsen til det første møde, et offentligt møde med mere end 
hundrede deltagere. Den 25. april 2022 var det første møde i den netop nedsatte projektgruppe 
hvor BFN blev repræsenteret. Basis var indhegning til dyr i Tved Klitplantage og de lave dele af 
Vilsbøl Plantage, det var den politiske aftale baseret på Naturstyrelsen Thys rådgivning i 2021. I 
2024 blev projektgruppen omdannet til en bestyrelse og BFN var igen repræsenteret fra d. 31. 
maj. 
 
Siden 2021 har Naturstyrelsen skiftet holdning og mener nu (på baggrund af de samme data som 
beslutningen i 2021), at de åbne dele af Hanstholm Reservatet er under så meget tilgroning, at der 
også skal afgræsses med køer og heste. BFNs skriftligt indsendte forslag i samarbejde med DN 
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køres der en del uden om. BFN prøver i 2025 at undgå, at de permanent lukkede dele af 
Hanstholm Reservatet bliver afgræsset. I 2025 vil Naturstyrelsen skrive et udkast til en 
forvaltningsplan, som dog tidligst ventes effektueret i 2028. 

BFNs repræsentant i naturnationalparkbestyrelsen er Jan Durinck. 
 
 
Afslutning 
Tak til vore samarbejdspartnere, herunder andre naturforeninger, som vi ofte samarbejder med i 
de fora, hvor vi er repræsenteret, og også laver arrangementer sammen med. Vi vil også gerne 
takke for samarbejdet med Naturstyrelsen Thy og Nationalpark Thy, som ofte bakker os op i vore 
synspunkter. 
 
Til sidst tak til medlemmerne for en fantastisk opbakning til arbejdet, og tak til nøglepersonerne 
og andre i foreningen, som yder en uegennyttig indsats til gavn for den nordvestjyske natur. 
 
Tak for indsatsen i 2024. 
 
 

 
Poul Nystrup Christensen 

formand 
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BFNs Naturklub 

Kom med BFNs Naturklub ud i naturen, og få fede oplevelser og lær en masse om 
naturen sammen med andre børn. Voksne er velkomne i selskab med børn. 

Naturklubben har til huse i Naturcenter Tved Gl. Skole, Hanstholmvej 64, 7700 Thisted 

Alle arrangementer er lørdage fra 9.30 til 12.30. Naturklubben for børn er for alle 
naturinteresserede børn fortrinsvis mellem 6 og 12 år. Voksne er også velkomne i følgeskab med 
et barn. Nye medlemmer kan sagtens være med, da de enkelte arrangementer er selvstændige 
forløb. Kontingent for et kalenderår er 100,- kr. pr barn.  

Spørgsmål angående Naturklubben kan stilles til karenluiserindom@gmail.com eller på mobil 
60930849 

 

Program for Naturklubben for børn i 2025 

Dato Emne Sted 

12. april Snitteværksted Naturcenter Tved Gl. Skole 

26. april   Forårstegn i naturen Naturcenter Tved Gl. Skole 

10. maj Fugle og ringmærkning Naturcenter Tved Gl. Skole 

24. maj  Livet i søerne Naturcenter Tved Gl. Skole 

14. juni Sommerens komme Naturcenter Tved Gl. Skole 

16. august Sommerfugle og andre skønheder Naturcenter Tved Gl. Skole 

30. august Fisketur til Førby Sø Førby Sø 

13. september Svampetur i Tved Plantage Naturcenter Tved Gl. skole 

27. september Skoven Naturcenter Tved Gl. skole 

4. oktober Vi bygger redekasser Naturcenter Tved Gl. skole 

 
Alle møder, undtagen fisketuren til Førby Sø har deres udgangspunkt fra Naturcenter Tved Gl. 
Skole. Hanstholmvej 64, 7600 Thisted. Datoerne og tidspunktet ligger fast. Der kan forekomme 
ændringer i indholdet, men da vi har en god stab af vejledere, så der er med garanti noget 
spændende at komme efter.  

For yderligere information kontakt Karen på  karenluiserindom@gmail.com eller mobil 60930849. 

Vi glæder os til at se dig og din familie i børnenes Naturklub     
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Sommerferieaktiviteter for børn fra 0. - 6. klasse i 2025 

Fredag den 4. juli fra 9:00-15:00 
Lodbjerg Fyr 
Naturtur med Mogens Frost som vejleder. Medbring madpakke og godt humør. Voksne ledsagere 
er velkomne! 
Max. deltagertal 20 børn. 
 
 
Onsdag den 9.juli til fredag den 11. juli alle dage 9:00-15:00 
Naturcenter Tved Gl. Skole 
Vi har 3 dages fælles naturoplevelser med Jan Salmonsen og Mogens Frost som vejledere.   
Vi sørger for forplejning.  
Man må gerne have voksne ledsagere med.  
Max. deltagertal 16 børn 
 
For yderligere information kontakt Karen på  karenluiserindom@gmail.com eller mobil 60930849 
 

 

Fuglestudiekreds Efterår 2025 
 

Studiekredsen foregår på Koldby skole (indgang fra Kastanievej) fra kl. 19.00 til kl. 21.30. 
 
Der afholdes én mødeaften om måneden. Møderne henvender sig først og fremmest til begyndere 
eller til lidt øvede, der gerne vil lære mere. Men alle er selvfølgelig velkommen. Vi snakker om de 
fugle, som er aktuelle netop nu. Vi hører og lærer også de almindelige fuglestemmer at kende, 
som vi kan høre i vores haver. Men vi lægger også stor vægt på det sociale samvær, hvor alle kan 
komme til orde.  
 
Studiekredsleder: Elly Hansen tlf. 29 46 75 53  
 
Pris: 100,- kr. (unge under 14 år 50 kr.) Pengene går til BFN´s naturkurser.  
 
Mødedatoer efterår: 

26/8 – 16/9 – 21/10 – 18/11 – *9/12  
*9. december -Traditionen tro slutter vi året med æbleskiver, gløgg og 
hygge, hjemme hos Ivan og Elly.   Mødested Kystvejen 75, Svankær. 
Kl. 19,30 - ? 

 
Ekskursioner efterår 2025: 

13. september -Lokaliteten er endnu ikke fastlagt. Vi snakker om på 
mødet den 26. august. 



13 
 

BFN’s Naturkursers program for 2025 
- hvor alle kan være med 

 
Kursus 254 

Lær de vilde blomster at kende 
 
På kurset vil du lære at genkende vilde planter. Der vil være fokus på karakteristiske kendetegn på 
planterne - på en let og forståelig måde. På den måde vil du i din fritid kunne gå ture i naturen og 
kunne genkende mange af arterne samt få en bedre fornemmelse af, på hvilken naturtype du 
befinder dig.   
  
Kurset i botanik begynder mandag d. 26. maj kl. 18.00-21.00  
Vi mødes på p-pladsen ved Tovsig sø.  
 
På den første aften bliver listen over de lokaliteter, der vil blive besøgt på resten af kurset udleveret.   
 
Ekskursionerne foregår derefter på følgende datoer:  
Mandag d. 16. juni kl. 18-21 
Mandag d. 23. juni kl. 18-21 
Mandag d. 18. august kl. 18- 21 
Mandag d. 25. august kl. 18-21  
   
NB: Medbring gerne kaffe/the eller lign. da der er en kort kaffepause på alle ekskursionerne.  
 
Varighed: 15 timer   
Underviser: Dorthea Albrechtsen (6126 7644) 
Max deltagerantal: 25 
 
Pris: 450 kr.   
 

 

P-plads ved Tovsig sø (2-tallet på kortet) 
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Kursus 255 

Edderkopper 

8 timer ved Lektor Emeritus ved Biologisk Institut, Aarhus Universitet, Søren Toft, som har 
specialiseret sig i edderkopper. Han har bl. a. lavet optællinger i Hanstholmreservatet med 25 års 
mellemrum for at følge bestandenes udvikling – om de er i tilbagegang? Med denne baggrund vil 
han give os et godt indblik i, hvor mange og hvilke arter der findes i Nationalpark Thy, hvilke 
levesteder de forskellige arter foretrækker, og hvilken rolle de spiller som prædatorer i de 
forskellige økosystemer.  

Kurset begynder med en indendørs introduktionsaften efterfulgt af to ekskursioner i henholdsvis 
det åbne land og i plantagerne.   

Første aften er på Tved Gl. Skole, Hanstholmvej 64, onsdag d. 18. juni kl. 19.00-21.00, hvor Søren 
vil fortælle om de mest karakteristiske træk i edderkoppernes bygning og adfærd, samt 
præsentere de almindeligste familier og mest særprægede slægter og arter, som kan findes i 
Nationalpark Thy.   

Anden gang, lørdag d. 21. juni kl. 13.00-16.00 skal vi møde klitternes og hedernes edderkopper. 
Disse omfatter både arter der spinder forskellige typer af fangstnet, fx hjulspindere og 
tæppespindere, og jagende arter, fx jagtedderkopper, museedderkopper og springedderkopper.                     
Mødested: aftales onsdag aften. 

Tredje gang, lørdag d. 28. juni kl. 13.00-16.00, hvor vi ser på plantagernes edderkopper. Også her 
vil der være arter med forskellige slags fangstnet, samt ikke-netspindende arter. En særlig fauna 
findes under barkflagerne på sitka-granernes stammer, bl.a. snubletrådsedderkoppen. 

 Pris: 240 kr.  

 

 
Kursus 256  

Fra nåletræsplantage til urørt skov 
 
6 timer ved Claus Rasmussen, som er ansat ved Naturstyrelsen med ansvar for skovdriften og 
dermed omlægning til urørt skov. Claus vil med sin baggrund som forstkandidat i Naturstyrelsen 
gøre os bekendte med, hvordan et stykke plantage kan forvandles til at kunne kaldes urørt skov. 
Naturstyrelsen er i gang med at konvertere ca. 70.000 hektar produktionsskov til urørt skov med 
fokus på skovene i Thy. 
 
I urørt skov skal der være plads til at træerne bliver gamle, at vandet finder sit naturlige leje, og at 
store græssere skaber dynamik i naturen. I urørt skov vil biodiversiteten og friluftslivet få 
førsteprioritet. 
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I årevis er de danske statsskove forvaltet efter at producere bæredygtigt træ, men nu udlægges 
flere skove til urørt skov for at passe på den sårbare natur og skabe levesteder for sjældne arter.  I 
urørt skov vil målrettede indsatser skabe plads til udvikling af en mere dynamisk natur med større 
variation. Indsatserne muliggør en efterfølgende naturlig udvikling, hvor naturen i større grad 
bliver selvforvaltende. 
 
Indsatserne kategoriseres typisk under fem værktøjer: Naturlig hydrologi, veteranisering, 
græsning, indplantning af hjemmehørende arter og fjernelse af ikke-hjemmehørende arter. 
 
I Thy er nogle af de største udfordringer i konverteringen fra produktionsskov til urørt skov de 
ikke-hjemmehørende arter, som blev plantet i forbindelse med sandflugten. De udkonkurrerer de 
hjemmehørende arter, hvilket fører til et tab af levesteder for sjældne arter. Derudover er der et 
behov for mere dødt ved i skovene, da træet indtil udlægningen er blevet brugt til f.eks. møbler og 
gulve. Nu får træerne lov til at ligge og rådne i skovene til gavn for svampe og insekter. Derudover 
gøres træerne gamle før tid vha. veteranisering. Her skades træerne aktivt for at efterligne de 
hændelser et træ vil blive udsat for i løbet af et langt liv. De øvrige værktøjer som græsning, 
naturlig hydrologi og plantning vil også bruges i urørt skov i Thy. 
 
Indsatserne i skovene planlægges ud fra skovenes historik, naturindhold og udviklingspotentiale. 
Planlægningen konkretiseres i forvaltningsplaner, som Naturstyrelsen udarbejder. 
Lokalbefolkningen involveres, så der kan tages hensyn til både biodiversiteten og muligheden for 
at udøve friluftsaktiviteter. 
 
Kurset begynder med en indendørs introduktionsaften efterfulgt af to ekskursionsaftner, hvor der 
fremvises urørt skov / plantage gennem over 20 år samt igangværende omlægningsprojekter med 
tilhørende målsætninger. 
 
Kurset forløber over tre torsdage kl. 19.00 – 21.00  
 
Første aften er på Tved Gl. Skole, Hanstholmvej 64, torsdag d. 14. august, hvor Claus vil fortælle 
om det arbejde Naturstyrelsen har igangsat med udlægning af urørt skov på enheden. 
 
Anden aften, torsdag d. 21. august, er der ekskursion til Vandet Klitplantage. Mødested aftales 
den første aften.  
 
Tredje aften, torsdag d. 4. september, hvor vi tager til Vester Thorup. 
  
Pris: 180 kr.  
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Kursus 257 
Svampe 

 

6 timer ved tidl. skovrider, Ditte Svendsen 

Ditte vil guide os igennem den righoldige svampeflora i Nationalparkens klitplantager. Vi skal – 
med hovedvægt på de almindelige arter - i fællesskab fordybe os i svampenes spændende biologi, 
økologiske funktioner og de mest almindelige slægters karakteristika. Vi skal desuden lære at 
kende de gode spisesvampe fra de mindre gode og især fra de farlige. 
Kurset strækker sig over to dage og omfatter en introduktionsaften i Tved Gl. Skole og en 
ekskursion til en klitplantage.  

Fredag d. 5. sept. Kl. 19.00-21.00 på Tved Gamle Skole, Hanstholmvej 64. 
Gennemgang af: arternes levevis og kendetegn, hvor og hvornår de findes, de gode og de giftige, 
litteratur om svampe m.m. 

Lørdag d.  6. sept. Kl. 13.00-17.00 til velvalgte lokaliteter i fx Vilsbøl Plantage.  
Vi skal lære hvordan man bestemmer en svamp gennem dens særlige karaktertræk og voksested, 
lære de mest almindelige at kende og evt. få nogle med hjem i kurven. Mødested aftales fredag. 
 
Pris: 180 kr. 

Husk: Om søndagen d. 7. leder Ib Nord Nielsen og Ditte Svendsen i forlængelse af kurset en 
offentlig svampeekskursion til udvalgte steder i Tved Klitplantage kl. 13.00-16.00 fra Tved Kirke. 
 
 
Online tilmelding til kurserne fra 1. januar til en uge før kursusstart på: 
https://biologiskforening.dk/kalender 

Alternativt til handrup@outlook.dk eller 3050 6992. 
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